De virtutibus, & formis dicendi.

Ac primum de perſpicuitate.

CAPVT XXVIII.

VT inter prima naſcentis adhuc mundi Perſpicui-
cunabula ſapientiſſimus artiſex rerum, & inſ prima
machinator Deus lucem creauit, rerum omni-
um pulcherrimam, eandemque iucundiſſi-
mam, cuius afflatu mundus ipſe torpentis paratur cõ-
materiz, veluti ſegnitiem exuens, ad ſum-
mam

nam pulchritudinem effloruit: pari profecto ratione, si parva cum magnis comparare liceat orationis artifex imprimis curare debet, ut illi perspicuitas per omnia membra, quasi per orbem cœli, & tetraurum, lux affundatur. Hæc virtus iure prima statuitur ab Hermogene, & maioris est momenti, quam quisquam putet. Dicit non potest, quam multa alioqui industriorum hominum ingenia, dum hæc virtutem quasi plebeiam, atque abiectam dispiciunt.

Obscuritas multum nocet stylo.

Asia (ut ait ille) *Pieridum loca lustrantes*, à limine veræ, & germanæ eloquentiæ aberrant. Nam cum plerique ad magna nati sunt, hoc vnum audent, ut ea dicant, & faciant, quæ supra aliorum vim, & ingenium assurgant. Sed cum in eo tenere modum, res sit vna omnium difficillima; hinc facile in tumidos, alienos, frigidolque sensus prolabuntur, quos nec vulgus intelligat, nec eruditi, ac prudentes facile probare possint.

Eloquentia maximum vitium obscuritas. Eloquentia aut Verba numma similia.

Sit igitur hoc ratum, quod est omnium, qui modo licet de optimo genere dicendi sentiunt, consensu, atque scriptis comprobatur: vitium esse in eloquentia, vel maximum à communi hominum sensu aberrare. Res enim perinde se habet, ac in nummis: si quis ijs, qui lege, ac consuetudine recepti sunt repudiatis, veteres Cæsaris nummos intrudat, iure ridiculus videatur. Ita profecto explodendi sunt, qui ab usitato dicendi genere digressi, novas, & obscuras Parnasi vias meditantur. Quo in genere errant sæpius adolescentes, qui ab historicarum lectione, aut Philosophia, aut ipsa etiam Theologia recentibus, in orationibus & concionibus, ubi res tota popularis est, ad speciem doctrinæ audent res obscuras plena manu inferre, donec auditorum ingenia obruant, & summis omnium fastidijs adhaereat oratio. Contra, prudentiores, hæc quidem bene intellecta digerunt, & pauca ex multis, atque ad rem summa dexteritate decerpta, suavitate orationis concludunt, quo plebeijs etiam auribus facilius, atque fructuosius instillent. Et hoc fit per *σφαιρικότητα*, quam nos perspicuitatē vocamus.

Duabus autem rebus constat perspicuitas, puritate, & rerum discretionē. Puritas, quæ *καθαρότης λέγου* dicitur ab Hermogene, spectatur in sensibus, in verbis, in circumscriptione verborum. Sensus imprimis debent esse communes omnium, qui facile in mentem, cogita-

tionemque cuiusque veniant, vel certe venire videantur, per se nudi, & cogniti, sine vlla obscuritate, aut affectatione, ut præcipit Hermogenes: *ἵνοιαι τῆν αἰσθητικὰν ἀφ᾽ αἰσθητικῶν, καὶ εἰς ἅπαντας ἀνελεύθεροι ἢ δόξασαι ἀνελεύθεροι, σαφέως ἀφ᾽ ἐκαστῶν οὐσαι, καὶ γνήσιοι, καὶ μὴ ἐν ἔχυσαι βαδῶ μὴδὲ περινεκχόμενοι.*

Primum igitur requirit ut sensus sint communes, intelligentiæ faciles, aut qui saltem tales videantur. Plerique enim magna sunt felicitate præditi, qui res alioqui per se arduas, & impeditas tam enucleatè distinguunt, ut planas cuique, vel mediocriter erudito faciant. Hoc est dicere rara communiter, & communia rariter, quod Dei donum in D. Ioanne Chrystostomo luculentissimum semper extitit. Quippe vir ille lenissimis moribus, & summa ingenij facilitate, cum a puero omni elegantiori literatura perpolitus, & in Theologicis felicissime versatus esset, recondita sacrarum literarum mysteria multis, ut solent, difficultatum nodis implicata, tam explicatè dissoluit, tanta sententiarum, & verborum perspicuitate illustrat, ut lucis radios, cum verbis ipsis in mentes spargere videatur.

Chrystostomi perspicuitas.

Verba quoque sensibus accommodari oportet, eaque clara esse, rotunda, & vsu trita communi, ex quo Antiquarij nostri superioribus capitibus excogitari, longè sunt ab omni perspicuitate orationis seiuncti. Periodi ipsæ angustis circumscribendæ limitibus, nihil est enim æquè impeditum, ac longa circumscriptio verborum, quæ rudium intellectum citius obruit, quam intelligatur.

Verba.

His ubi puritas orationis per texta principijs fuerit, adhibenda in dispositione aptarum collocatio, ut omnia ordine dicantur, ne pes capiti, aut pectus cruri iungatur; sed pulchra membrorum compage totum corpus exurgat. Quod ut facilius assequamur, duas figuras notat Hermogenes, ad perspicuitatem percommodas, Transitionem, & Ratiocinationem. Transitione ab vno ad aliud, cum ordinis dignitate gradimur. Ratiocinatione interrogamus nosmet ipsos, & rationes facti subijcimus: Sic Demosthenes sæpè, *τί τῶν οὐν ἐστὶ ταῦτα λέγει, καὶ τῶν οὐν, καὶ διὰ τί τοῦτο*, habet in ore, ut notat idearum scriptor, quorum laxioribus exemplis superfedemus.

Dispositio.

Proxima est huic virtuti ea, quæ dicitur ab *ἀλλοιωτότης* *ἢ τῶν λέγων*.

ἢ τῶν λέγων.

ἀλλοτρίως
λόγῳ.

Hermogene ἀλλοτρίως λόγῳ, oratio scilicet, in qua veræ, simplices, ac nudæ omnes sunt sententiar, sine vlla artis affectatione, quæ saltem appareat: cuius vsus ad persuadendum est maximè efficax, ad delectandum autem nihil, aut parum habet suauitatis.

De grauitate Orationis.

CAPVT XXIX.

Grauitas
omnes ama-
tores.

ἑμμένους.

Grauium
argument.
4. species.
Hermog.
p. 101. d.
lib. 1.

Dem.
Plato in Ti-
mæo.

Providentia
dei.

Grauitatem dicendi omnes affectant, natura ipsa ad ea, quæ sublimia sunt, propensione quadam impellente: Verùm grauitatis viam non omnes norunt, quo fit, vt potius in inflatum dicendi genus multi prolabantur, quàm assurgant ad solidam speciem maiestatis.

Hæc grauitas à Græcis *καίνότης* appellatur, spirat enim aliquid augustum, & animos magnificentissima quadam rerù specie totos implet, & rapit. Constat autem rebus, & verbis, neque enim licet grauitatem inleuibus, elausulis sectari, nisi quis ineptias effutire velit: Grauium primum oportet esse argumenta, per quæ grauitas orationis excurrat: sunt verò illa in quatuor distincta species, vt in hunc locum notauit Hermogenes. Primum sermones de Deo grauissimi sunt, omnium, non quales à Poetis finguntur ineptiarum plenissimi: sed qui ex optima veritatis disciplina proficiuntur. Graue est illud Platonis, vbi ita agit de Deo.

Ἀγαθὸς ἦν, ἀγαθῶν δ' οὐδὲν ἄλλο ἐπὶ αὐτοῦ ἐγένετο, ἢ τὸ εὖ εἶναι. Bonus erat, bono verò nullam ob rem inest inuidia. Hæc Cicero mirificè insinuat in Miloniana, vbi Clodium fato quodam, & Dei voluntate interfectam cum cupiat ostendere, altius è Philosophia reperit de prouidentia Dei sermonem, & ad forense dicendi genus accommodat incredibile orationis magnitudine, & suauitate.

[Est, est profecto illa vis, neque in his corporibus, atq; in hac imbecillitate nostra, inest quiddam, quod vigeat, & sentiat, & non inest in hoc tanto natura tam præclaro motu. Nisi forte idcirco esse non putant, quia non apparet, nec cernitur, perinde quasi nostram ipsam mentem, qua sapiamus, qua prouidemus, qua hæc ipsa agimus, & dicimus, videre, aut planè qualis, aut vbi sit; sentire possimus; ea vis est, ea est igitur, quæ sæpè incredibiles huic vrbis felicitates, atque opes attulit, & cætera.

In secundo genere grauitatis sunt, quæ ad

vniversi naturam, & mundi œconomiam attinent, quæ vbi splendida, & illustri oratione explanantur, speciem ingenerant admirabilitatis. Sic Plato in Timæo. ἡ τῶ πάντων περίοδος, ἐπειδὴ συμπεριέλαβε τὰ γένη κοχλοτερῆς οὐρα, &c. Cic. in Somnio. (Nouem tibi orbibus vel potius globis connexa sunt omnia: quorum vnus, est cælestis extimus, qui reliquos omnes complectitur, summus ipse Dens arcens, & continens cæteros, in quo infixi sunt illi, qui voluntur stellarum cursus sempiterni, cui subiecti sunt septem, qui versantur retro, contrario motu, atque cælum, ex quibus vnus globum possidet illa, quam in terris Saturniam nominant, & cætera.

Sic Synecius in hymnis:

- Πολυκύμοι ὄμιλοι
- Ἐκάλυψε νῶτον ἄστρον
- Πυρὸς ἐμβέβας αἰῶτα,
- Ἴνα κωδίμα Σελάνια
- Πομάταν ἀνεύρα τέμνη
- Fluctuantis hyla
- Texis dorsum aether
- Igni insidens summmitati,
- Vbi clarissima Luna
- Imum orbem fecat.

Tertio, grauium sunt quæ natura ad diuinitatem accedunt, qualia sunt, quæ de immortalitate animæ, & iustitia, differuntur. Sic apud Platonem de lege, οὐδὲν ἐστὶν, εὐρημα μὴ σοφίᾳ, πῦμα, πῦμα, δᾶρον δεῶν, & cætera eiusmodi ἀξιωματα, atque γκαμολοίαι, quæ eo plus habent auctoritatis, quo ex grauioribus fluunt auctoribus.

Quartò, quæ humana sunt, sed magna sensu, & opinione hominum vt bella, expeditiones, pompæ, triumphi, & cætera id genus.

Ex his patet, quam latum dicendi campum habeant sacri oratores, quibus omnes de Deo, & diuinis rebus instituuntur sermones, è quibus orationis grauitas ingens potest assurgere. Et hoc in materia. A Genus tractandi potissimum spectatur in figuris, & verbis simplicibus: Figura, seu virtutes, grauitatis comites, sunt asperitas, vehementia, splendor, vigor, circumducta loquutio, quæ omnia in Demosthene, & Cicero peculiari quodam modo emi-

neant.

Mundus
res natura-
les graui-
tatem afferit
orationi.

Synec.
hymn. 2.

Lex inuen-
tum & de-
num nunti-
ni.

Grauitas
quibus con-
stat.

N. N. Aristides πρὸς σικανότυπος eandem dicit tribus consistere rebus γένεια, χίματι, ἰπαγγιλία. h. e. est sensibus magnis in figuram app. sicut, dictione latissima.

De asperitate. CAPVT XXX.

Asperitas quid? Τριχόταις Asperitas, in sententijs spectatur, & verbis. Sententiæ aspera sunt, quæ magnarum personarum habent reprehensionem cum licentia, & ἰλεοθεροσμία αὐτὴν μαζήσαν προ-σώπων ἐπιτίμησιν ἐχέσασ ἀπὸ ἐνός τ' ἐ-λατλόνων προσώπων ἀπαρὰ κλυπῶν, inquit Hermogenes. Tale est illud Demosthenis. Εἴπερ τὸν ἐγκεφαλον ἐν τοῖς κροτάφοις ἀλλὰ μὴ ἐν τοῖς ἄρτους χεῖρα πεπατημένον φορεῖτε. Si modo cerebrum intra capitis septa, non in calcibus pedum occultatum, & quasi oppressum haberetis. Et: Ἀλλὰ Μανδραγοράν πε-πωκόσιν, ἢ τὸ φάρμακον ἄλλο τῷ τόν ἰσχυμέν ἀνθρώποις. Similes videmur ijs, qui Mandragoram, aut aliquod huiusmodi poculum exhausserunt. Hæc paulo duriora, neque omnibus orationibus, maxime verò adolescentibus imitanda. Hæc in ore grauium personatum erunt fulmina: quæ si ab alijs nulla auctoritate præditis dicantur, erunt e pelui fulgura, & ingenia potius effera bunt, aut etiam si res tulerit, ritum excitabunt, quàm immoderatis affectibus medeantur. Tenaces sunt omnes sui iuris, ac honoris, nec æquis auribus patiuntur se cōtēni: maxime verò, qui sibi ob dignitatem cupiunt honorem haberi, teneras aucti sunt auricular, quas facile est irritare, placare difficile. Atque in eo artificiosior est Demosthene M. Tullius, qui in reprehensione grauium personatum, aculeatam orationem, magnâ statim prudentia mitigat. Hæc aspera sunt contra ignauiam grauiissimi tenatus dicta. (An me ceu-steris P. C. quod vos inuiti sequuti estis, decretum fuisse, vt Parentalia cum supplicationibus miserentur vt in expiabilibus religionibus in reipub. inducerentur: vt decernerentur supplicationes mortuo deinde, Ego verò eam sententiam dixissem, P. C. vt me aduersus Populum Rom. si quis accidisset grauior reip. casus, si bellum, si morbus, si fames, facile possem defendere, quæ partim iam sunt, partim timo ne impendant.) Verùm grauiâ, & af-

Hermog. de id l. i.
Demost.
Asperitas Demost.
Idem 4. Philip.
Asperitas considerata ratio esse debet.
Non conuenit adole- scentibus.
Nobilium genus irri- sabile.
Asperitas Ciceronis prudens. Cicer. 1. Philipp.

pera statim leniuntur: (Sed hoc ignoscant Dij immortales velim, & Populo Rom. qui id non probat, & huic ordini, qui decreuit inuitus.) Quid hac oratione excellit? quid ad castigandum mirius est ita tamē suavis, vt sit fortis & salubris. Adde aliud genus asperitatis. (Quod si iam, (quod Dij omen auertant) fatum extremum reipub. venit: quod gladiatores nobiles faciunt, vt honestè decumbant, faciamus nos principes orbis terrarum, gentiumque omnium, vt cum dignitate potius cadamus, quam cum ignominia seruiamus.) Vides vt asperitas, hic honestissimo titulo mitigatur. Longè illa magis persuadent, quam quæ habet Demosthenis grauitas, Mandragoram bibistis, aut cerebrum in calcibus haberis.

Asperitatem istâ comitantur, vt notat Her- mogenes χίματι προσαιτιὰ, figuræ imperatiuæ figura & interrogatiuæ: vt, facite, auferte, tegite; & adiuncta. Εἴτα Ὀλύμπιοι ἴσασι τὸ μέλλον προεῖν, ὅμοις ἔδντες Ἀθηναῖοι ταυτὸ τὸ οὐχὶ φυλάξετε. Olynthij igitur possunt in futurum prospice. Figura im- re, vos autem cum sitis Athenienses, non pote- stis hæc cauere?

Ex eo gaudet hæc virtus incisis, quæ rotat Incisa pra- cum magna celeritate. Οὐκ ἐμβησομεθα οὐδέ τι πρὸς ἀσπερι- ξίαν, οὐδέ τι ἐπὶ τὴν ἐκείνη πλεοσέμεθα. Non classem conscendemus? non exhibimus? non in illius regnum nauigabimus? Verba quoque debent esse grandia, & aspera, sine vlla expolitionis affectatione. Nihil enim tam à ratione alienum, quam in istis incensis obiurgationibus lenocinantis facundia quærere delicias. Ita- que Thueydes de industria, vt notat De- metrius Phalereus, affectat asperitatem, & tam plerumque durus est, vt videatur quasi torrens ad scopulos allidi.

Hæc virtus magnorum est authorum, non cuius semper imitanda, maxime verò iuueni- bus, à quorum ætate videtur aliena. Quan- quam alia in factis concionibus apud populū ratio, apud quem verba etiam grauior, & honestè dicta, plerunq; tantum possunt, ac si co- rio elephanti aciculam impingas: arguendum, increpandum, vt Dei spiritus suggesserit, cum omni tamen patientia, & prudentia, cuius sa- le, nisi verba, & actiones condita fuerint, pa- rum certè proficiunt. Prepotens ille Deus, qui apud sanctum Iob facit ventis pondus, aimat oratores; & linguas concionatorum, maxime eorū, quos huic muneri destinauit, & quibus per Elaiā dixit, In gesture tuo sit tuba, quasi a-

Philipp. 3.

Asperitas concionum quæ?

Demosth. Philipp. 3.

Asperitas concionum quæ?

Esai. 8. quila

quila super domum Domini. Clament illi nec cessent, non egent multum rhetorum præceptis, qui satis vñctione spiritus edocentur.

Devehementia.

CAPVT XXXI.

Vehe-
mentia
quid?

Asperitati, vt plurimum affinis est Vehe-
mentia, quæ ab Heterogeneis spiritibus ap-
pellatur, differtque ab asperitate, quod illa etiã
in amicos, hæc in aduersarios, & hostes tor-
quetur: illa mitius agit, & lenius, hæc om-
niò duriter, & asperè, sine vlla dissimulatione
verborum. Itaque tota est in inuectiuis posi-
ta, in quibus plurimum grauitatis esse solet, &
in hoc genere natura ipsa ad sui defensionem
arma suggerente triumphat summi oratores,
qui nullam melius dicunt, quam cum male-
dicunt. Singularis est in inuectiuo Demo-
sthenes, sed nec minor Cicero, quanquam ille
validius amicitiarum huiusmodi reum intor-
que videtur, hic è x̄m laxior, vt solet, & am-
plior. Demosthenes contra Aristogitonem
ita inuehitur. Οὐτὸν πῦρ ἐκατηχτεται: ὁ
φαρμακός, ὁ λοιμός ἐν οἰκίῳ αὐτῆς μάλισ-
τῶν ἢ προσηπῆν Ὀβελίω. Hic igitur illam
sua intercessione periculo eripere poterit? ve-
nificus homo, pestis reipublicæ, quem abo-
minetur potius aliquis simul atque aspexerit,
quam vt velit appellare. At Cicero in Vati-
nium. Appellatis ne nominatim pestem illius
anni, furiam patriæ, tempestatem reipub. Clo-
dium. Hæc st. i. d. i. s. At quam magnificè in si-
militudine supra Demosthenem amplificat
contra eum, qui se pro alio intercessurum di-
xerat, cum ipse esset famosissimus, satis fuit
Demostheni dixisse: Καὶ ἡ τετα, ὁ φαρμακός,
ὁ λοιμός. In simili, inquam, genere Cicero,
eum dixisset Clodius se domum Ciceronis re-
ligiosam fecisse, ille retorquens longè orna-
tius, & diffusius; Tu meam domum religio-
sam facere potuisti? Ecqua mente? qua inua-
seras, qua manu? qua disturbaras, qua voce?
qua incendi iusseras, qua lege? quam ne illa
quidem impunitate tua scripseras, quo pului-
nari? quod stupraras, quo simulachro? quod
erectum ex meretricis sepulchro in Impera-
toris monumento collocaras. Longè hæc
grauiora, quam si dixisset breuiter, vt

Vehe-
mentia
exempla ex
Cicerone &
Demosthe-
ne &
Demosth.
contra A-
rist.

Cicero in
Vatin.

Cicero de A-
rist. resp.

Demosthenes. Domum meam purgabit
ὁ φαρμακός, ὁ λοιμός. Deinde illud, ὁ οἰκί-
ου αὐτῆς, quæ detestabatur omnes (vult ho-
minem maxime contemptum oculis subijcere.)
Quanto magnificentius dixit Cicero, abiectus,
contemptum, & relictum, circumspectantem
omnia, quicquid inceperat, pertimescetem,
dissidentem suis rebus, sine voce, sine liberta-
te, sine autoritate. In oratione pro corona
Demosth.
grauiiter Alcibiem perstringit his verbis: pro coron.
Ἐπειτα, ὁ κατὰ κράτος καὶ γραμματεὺς ὄψων;
O homo execrande, & incurue scriba. Et,
ἀλλὰ μὴ σπερματός, & περὶ ζῆμιμα ἀγοράς, ὁ-
λέθ; & γραμματεὺς, & non potius auctor
mendaciorum, fortensis tabula, pestilens scriba
(quæ Græci tantum faciunt) Quam Iulientius
Cicero Plonem, Clodium, M. Antonium
exagitat! Σύρος ἠέλεισθαι ἡμετέρας νομισμάτων.
Non enim nos ipse color feruissus, non plura gena, non
dentes putridi deciperunt, & cat. innumera.